
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-79 del 27/01/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Estensione  del  servizio  di  noleggio, 
lavaggio, asciugatura, stiratura ed imballaggio di camici e 
indumenti per le esigenze del PTR Centro di Arpae, con la 
società  Alsco  Italia  Srl  -  CIG  7496785EAD  -  per  il 
periodo dal 01/02/2020 al 31/10/2021.

Proposta n. PDTD-2020-71 del 24/01/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 27 (ventisette)  gennaio    2020 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Estensione del servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, 

stiratura ed imballaggio di camici e indumenti per le esigenze del PTR Centro 

di Arpae, con la società Alsco Italia Srl - CIG 7496785EAD - per il periodo dal 

01/02/2020 al 31/10/2021.

VISTO:

- la D.D.G. n. 128 del 20.12.2019 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il tri-

ennio  2020-2022,  del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa  2020;

- la D.D.G. n.  129 del  20.12.2019 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 90 del 26/10/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo con de-

correnza 01/01/2019, con ridefinizione delle competenze dei servizi dell'Agenzia, con conseguente 

ridenominazione degli stessi;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG 

n. 109 del 31/10/2019;

- il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture revisionato da ultimo con 

DDG 111 del 13/11/2019;

PREMESSO:

- che, con determina n. 744 del 20/09/2018, è stata aggiudicata alla Società Alsco Italia Srl la pro-

cedura negoziata sotto soglia comunitaria, indetta con Determinazione n. 432/2018, per l’acquisto 

del servizio di noleggio, lavaggio, asciugatura, stiratura di camici e indumenti per il personale dei 

laboratori di Arpae, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent-Er, CIG 7496785EAD, per 

l’importo  stimato  di  euro  128.511,60  (IVA esclusa),  per  la  durata  di  36  mesi  a  decorrere 

dall’1/11/2018 e fino al 31/10/2021;

- che, con determina n. 587 del 22/07/2019, è stata indetta una procedura aperta telematica sopra 

soglia comunitaria per l’affidamento del servizio triennale a ridotto impatto ambientale di noleg-

gio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae dei Servizi territoriali, dei Servizi sistemi am-

bientali e del personale dei laboratori in Pronta disponibilità, attualmente in fase di istruttoria;

DATO ATTO:

- che, nelle more dell'affidamento di tale procedura, il Responsabile Area Prevenzione Ambientale 

Centro (di seguito APAC), Dott. Stefano Forti, ha manifestato l'esigenza di attivare un servizio di 

lavaggio e stiratura del vestiario di proprietà Arpae in dotazione dei 6 addetti  del Presidio Tem-

atico Regionale Centro (di seguito PTRC) al fine di strutturarne l'affidamento secondo le norme 

vigenti, proponendo di valutare la possibilità di utilizzare l'estensione del contratto in essere con 

la società Alsco Italia Srl, sopra richiamato, anche in considerazione dell'eseguità del fabbisogno 

derivante dal ridotto numero degli operatori fruitori del servizio;

1



- che l'art. 1 del Disciplinare tecnico relativo al contratto in essere con la società Alsco Italia Srl, 

sopra richiamato, prevede la facoltà di estendere lo stesso nel limite in vigore per le modifiche ai 

contratti delle pubbliche amministrazioni, di cui all'art. 106 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- che è stato conseguentemente richiesto alla ditta Alsco Italia Srl un preventivo per l'estensione del 

servizio relativamente al lavaggio e stiro dei capi in dotazione agli operatori del PTRC, allegando 

tabella riepilogativa degli stessi;

- che, in data 16/12/2019, la Società Alsco Italia Srl ha fatto pervenire la  propria offerta tecnico- 

economica quotando il servizio in Euro 60/mese a forfait, allegando quotazioni specifiche per i 

singoli capi da applicarsi nel caso in cui l'importo dei singoli invii settimanali dovesse superare 

tale importo e prevedendo un costo di Euro 1,80 per ogni capo (nr. pz. 154) relativamente alle op-

erazioni di abbinamento degli stessi attraverso apposizione di chip+etichetta identificativa;

CONSIDERATO:

- che l'offerta presentata è conforme alle specifiche richieste dall'Agenzia e congrua sotto il profilo 

economico;

- che trattasi di servizi supplementari ai sensi dell'art. 106 comma 1 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. non 

inclusi nell'appalto iniziale, per i quali un cambiamento di fornitore comporterebbe notevoli di-

sguidi, date le esigenze immediate di garantire il servizio, nelle more dell'espletamento della nuo-

va gara per gli operatori delle Aree Prevenzione dell'agenzia;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di estendere il contratto avente ad oggetto il servizio di noleggio, lavag-

gio,  asciugatura,  stiratura  di  camici  e  indumenti  per  il  personale  dei  laboratori  di  Arpae,  CIG 

7496785EAD, prot.  PGDG/2018/15266 del 29/10/2018, per il  soddisfacimento delle esigenze del 

PTRC per il periodo 01/02/2020 fino al 31/10/2021, alle condizioni di cui al preventivo di Alsco Italia 

Srl del 16/12/2019, agli atti dello Staff Amministrativo Area Centro;

- di comunicare la modifica del contratto all'ANAC, ai sensi dell'art. 106 comma 8 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile unico  del procedimento è la  stessa  Dott.ssa  Leonella  Rossi  Re-

sponsabile del Laboratorio Multisito;

- che si è acquisito l'assenso del Dott Stefano Forti, Responsabile APAC, all'imputazione sul proprio 

budget dei relativi importi di spesa;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Staff Amministrazione Direzione Tec-

nica, Dott.ssa Olivia Casanova;

2



DETERMINA

1. di  estendere,   per  i  motivi  esposti  in  premessa,  nelle  more  della  nuova procedura  di  gara,  il 

contratto  in  essere  con  la  società  Alsco  Italia  Srl,  prot.  PGDG/2018/15266  per  il  servizio  di 

lavaggio, asciugatura, stiratura ed imballaggio di indumenti per il PTRC con la società Alsco Italia 

Srl per un periodo di  21 mesi dal 01/02/2020 al 31/10/2021, per un importo complessivo di € 

1.657,2 (Iva esclusa).

2. di  dare  atto  che  l'ordine  sarà  perfezionato  con  corrispondenza  commerciale  e  sarà  soggetto  a 

risoluzione  anticipata  in  caso  di  previo  affidamento  rispetto  alla  scadenza  di  procedura 

centralizzata indetta con determina n. 587 del 22/07/2019 per l’affidamento del servizio triennale a 

ridotto impatto ambientale di noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae dei Servizi 

territoriali, dei Servizi sistemi ambientali  e del  personale dei laboratori in Pronta disponibilità, 

attualmente in fase di istruttoria;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 2.021,78 

(IVA inclusa), avente natura di “Servizi lavanderia”, è a carico dell’esercizio 2020-2021,  ed è 

compreso nel  budget annuale e nel conto  economico  preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di responsabilità “Presidio tematico Regionale Centro”. 

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

______________________

3



N. Proposta:   PDTD-2020-71   del    24/01/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Estensione  del  servizio  di  noleggio,  lavaggio, 
asciugatura,  stiratura ed imballaggio di  camici e indumenti per le 
esigenze del PTR Centro di Arpae, con la società Alsco Italia Srl - 
CIG 7496785EAD - per il periodo dal 01/02/2020 al 31/10/2021.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


